
AVIZAT
SECRETAR GENERAL
OANA-MARIA PARIS

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.527/2024
Pentru completarea art.1 al H.C.L. nr.117/2015 privind aprobarea unor taxe percepute de

Clubul Sportiv Municipal Jiul Petroşani, cu completările ulterioare

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;
Analizând Referatul de aprobare 527/15.10.2024 întocmit de Primarul Municipiului

Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, prin care se propune completarea art.1 al H.C.L.
nr.117/2015 privind aprobarea unor taxe percepute de Clubul Sportiv Municipal Jiul Petroşan, cu
completările ulterioare, pentru închirierea unor bunuri care aparţin Complexului Sportiv Jiul
Petroşani;

În conformitate cu prevederile art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările ulterioare, ale art.3 din Legea nr.69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările
ulterioare, ale art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, republicată, precum si ale art. 3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea nr. 24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru pentru elaborarea actelor normative republicată, cu
modificările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,b” și lit.,,d”, alin.4, lit.,,c”, alin.7, lit.,,f”,
art.139, alin.3, lit.,,c”, art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Completează prevederile art.1 al Hotărârii Consiliului Local nr.117/2015 privind aprobarea

unor taxe percepute de Clubul Sportiv Municipal Jiul Petroşani, cu completările ulterioare, pentru
închirierea unor bunuri care aparţin Complexului Sportiv Jiul Petroşani, cu următoarele litere:

,, g) taxă închiriere teren tenis de câmp aer liber - 40 lei/oră ”
,, h) taxă închiriere teren tenis de câmp aer liber cu nocturnă - 70 lei/oră ”
,, i) taxă închiriere teren tenis de câmp în incinta Balonului presostatic - 120 lei/oră ”

Art.2. Taxele menţionate la articolul precedent întră în vigoare la data adoptării şi constituie venit
la bugetul propriu al Clubului Sportiv Municipal Jiul Petroşani, care va monitoriza orele pentru care
se efectuează închirierea dar şi valoarea încasărilor.
Art. 3. Restul prevederilor HCL nr.117/2015, rămân neschimbate.
Art.4. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi conditiile Legii
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.
Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului municipiului Petroşani, Direcției economice,

Clubului Sportiv Municipal Jiul Petroşani şi se va transmite instituţiei Prefectului – Judeţul
Hunedoara.
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PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
OANA-MARIA PARIS

INIŢIATOR,
PRIMAR : FLORIN TIBERIU IACOB-RIDZI








	Petroşani, 15.10.2024

